4. Reliquas virtutes atque miracula, quae per eos Dominus ad salutem hominum operatus est, (37)  
35 quoniam quo ordine dicantur nihil referre video, ita ut memoriae occurrerint censui describendas<sup>h</sup>, quia  
in earum relatione magis, quid<sup>i</sup> et quare, quam quando aliquid gestum sit, considerandum est. Collo-  
catis igitur in eadem basilica more solemnium beatorum martyrum reliquiis, cum secundum ecclesiasticae  
institutionis consuetudinem sacra missarum solemnia cotidie celebrarentur, contigit, ut quadam die, cum  
divina res ageretur, et nos in superioribus eiusdem ecclesiae locis constituti super subiectam atque in  
40 inferioribus constitutum populum intenderemus, clericus quidam seminudus, qui inter caeteros ad idem  
officium venerat atque in media multitudine consistebat, tam gravi ruina subito conlapsus est, ut mortuo  
similis in pavimento diutissime iacuisset. Quem cum stertentem aliqui ex circumstantibus levare atque  
erigere conarentur, tanta vis sanguinis ex ore et naribus erupit, ut tota anterior pars corporis, id est  
pectus et venter et usque ad vestem quo<sup>j</sup> inguina tegebantur, hac esset exuberatione perfusa. Qui cum  
45 adlata aqua fuisset refocillatus, resumptis viribus, clare loquutus est. Nam postmodum a nobis interro-  
gatus, testatus est, se ab infantia sua usque in praesens neque audire aliquid nec loqui potuisse. Patriam  
sibi esse Britanniam, se natione Anglam, matrem suam visitandi gratia, quae Romae peregrinaretur, iter  
arripuisse, atque ita inter caeteros peregrinos, qui una Romam ire volebant, in illum locum pervenisse;  
sed, sociis suis abeuntibus, se substituisse, ipsumque diem quo sanus factus est septimum esse, ex quo  
50 in illum locum venerat. Cumque ab eo nomen eius quaereremus, respondit, se nomen suum penitus  
ignorare, pro eo quod ex eo tempore quo obsurdum numquam nomen suum audierit.

5. Exin post aliquot dies, cum more solemnium ad vespertinum officium in ecclesia fuisset congregatus (38)  
gati, puella quaedam surda et muta, quam de pago Biturigum<sup>k</sup> pater eius ac frater salutem quaerendi  
gratia per multa sanctorum loca trahentes, tandem illuc perductam inter caeteros in eadem ecclesia  
55 stare fecerunt, subito velut insanis quadam excitata, tabulas, quarum crepitu ad eleemosinam<sup>l</sup> petendam  
utebatur, quanta potuit virtute concussit atque in populum ante se constitutam furibunda profecit. Tum  
ad sinistram ecclesiae parietem adcurrans, velut in eandem ascensura, trium vel eo amplius pedum saltu  
in altum dato, supina corruit; et cum ibi paululum mortuo potius quam dormienti similior iacuisset,  
atque eruptione sanguinis, qui ex ore ac naribus nimis profuebat, esset pene tota respersa, a circum-  
stantibus sublata atque<sup>m</sup> in medium basilicae deportata est. Cumque et ibi aliquandiu iacuisset, velut  
60 de gravi somno experrecta resedit, ac deinde manus his qui adstiterant porrigens, ut in pedes erigeretur,  
quibus poterat nutibus oravit. Erecta ad altare deducitur. Ubi cum Ralleicum inter alios clericos, qui

a) post corr. adol. 1, ubi luscens r. d. in loco raso. b) ad a. in loco raso 1. c) post corr. flegmatis 1; flegmatis 2. d) quae  
hoc loco erasum et post danda recentiore manu scriptum 1. e) potuissent 1. f) post corr. limina 1. g) corr. asserit a. me-  
65 delam 1. h) describenda corr. describendas 1, et ita 2. i) ita 1. 2. k) corr. Biturigo 2. l) ita 1; eleosim. 2. m) ac 2.

827. iuxta altare constiterant, stantem ac se respicientem cerneret, protinus in haec verba prorapit: 'Tu es', inquit, 'Ratleicus'; 'tu', ait, 'hoc nomine vocitaris, tu es servus horum sanctorum'. Quam cum ille percontaretur, unde hoc scisset, vel quis ei nomen suum indicasset: 'Sancti', inquit, 'isti qui hic requiescunt, quando velut dormiens iacui, accesserunt ad me et miserunt digitos suos in auriculas meas dixeruntque mihi: "Cum surrexeris et ad altare accesseris, clericus ille iuvenis quem coram te adsistere ac te intendere videris, scito, quod ille Ratleicus vocatur et ille servus noster est. Nam ipse est, qui ad hunc locum corpora nostra detulit"; et vere ita erat. Siquidem ipse erat, quem propter sanctorum reliquias a quodam diacono recipiendas nobisque deferendas Romam nos misisse in primo libro memoravimus. Et haec quidem hoc modo coram nobis per virtutem beatissimorum martyrum, depulso infirmitatis spiritu, integerrimam corporis sui sanitatem est consequuta. Quam pater ac frater, qui eam illo deduxerunt, a tempore nativitate suae surdam et mutam semper fuisse testati sunt.

39 6. Miraculum autem quod nunc narraturus sum ego ipse non vidi, sed verbis eorum quorum hoc relatione mihi compertum est non minus quam propriis oculis credere possum; ideoque non ut auditum, sed potius ut a me ipso visum, incunctanter ac sine ulla dubitatione proferre decrevi. Mercatores quidam de civitate Mogontiaci, qui frumentum in superioribus Germaniae partibus emere ac per fluvium Moinum<sup>a</sup> ad urbem devehere solebant, caecum quendam natione Aquitanum nomine Albricum, mercedis a Deo promerendae gratia navi suae inpositum, sicut ipse petiverat, ad basilicam beatorum martyrum deduxerunt. Qui cum ibi egressus atque in domo custodis ecclesiae esset hospitio receptus, septem vel eo amplius dies ibidem<sup>b</sup> moratus est. Habebat enim praeter caecitatem, quae ei propter quod oculis carebat et naturalis iam esse videbatur, horribilem ac foedam totius corporis infirmitatem. Erat enim 20 omnium membrorum ingens tremor, qui eundem tam gravi quatiebat incommodo, ut propriis manibus cibum ori suo porrigere penitus non valeret. Is cum die<sup>c</sup> quadam horis antemeridianis in hospitio iacens obdormisset, vidit per soporem quendam sibi adsistentem seque monentem, ut cito surgeret atque ad ecclesiam festinaret, tempus dicens advenisse, in quo de illa miserabili passione per virtutem sanctorum liberari deberet. Expergefactus atque ad ecclesiam ductus, pro foribus in quodam lapide consedit. 25 Agebatur tunc in ecclesia more solemnium divinum officium, et expletis orationibus quae sacram evangelii lectionem praecedere solent, ipsum legi coeptum est. Cuius cum vix duo versus fuissent legendo completi, et ecce repente, velut vim patiens, tremulosus ille vociferatus est, dicens: 'Adiuva me, sancte Marcelline!' Quo clamore tametsi omnes qui in ecclesia erant haud parva forent perturbatione commoti, maiore tamen parte propter reverentiam evangelicae lectionis in loco remanente, plures ad videndum, 30 quatenam causa huiusce clamoris existeret, accurrerunt. Et, ut postea testati sunt, invenerunt eundem in eo quo considerat loco extento ac resupinato corpore iacentem mentumque ac pectus cruore ex naribus profluente inundatum. Qui cum ab eis erectus et paululum aquae frigidae sumens fuisset recreatus, retulit, sibi visum fuisse tunc, cum illam vocem emiserat, quod aliquis eum pugno in cervicem percussisset; atque ideo beati martyris auxilium implorasset. Caeterum hunc ictum tam salutarem ei fuisse constat, 35 ut ex illo temporis momento nullum illius foedae agitationis vestigium in eius corpore ulterius appareret. Is postea per duos fere annos in eodem loco mansit, et, ut ipse testatus est, nulla nox in hoc biennio fuit, in qua per somnium eosdem qui eum salvum fecerunt martyres non vidisset, multa quoque<sup>d</sup> ab eis audisset, quae alius dicere iubebatur. Ex quibus pleraque nunc impleri cernimus, quae ille tunc futura esse praedixit<sup>e</sup>.

40 7. Post paucos dies vidimus et alium quendam simili morbo implicitum in eadem basilica per eorundem sanctorum merita non dissimili modo curatum. Nam quadam nocte, cum ad matutinum officium celebrandum et divinae legis lectiones audiendas in ecclesia sederemus, intravit quidam habitu clericali trementibus membris, baculoque nitens, titubantia vestigia aegre gubernabat. Cumque se iuxta parietem ad orandum<sup>f</sup> inclinaret, ingenti voce emissa, repentino casu cernuus ruit, ac parva temporis mora interposita, ab eo quo tenebatur incommodo sanus surrexit. Is, cum ab eo quaereremus, si aliud aliquid praeter quod nos omnes videre potuimus sibi visum fuisset ea hora qua salutem est consecutus, dixit, se paulo antequam basilicam fuisset ingressus ad ecclesiam veterem, quae occidentem versus a nova basilica, in qua martyres tunc quiescebant, parvo spatio distabat, orandi gratia venisse et, cum eam clausam offendisset, pro foribus orasse. Deinde cum se erexisset et ad ecclesiam ire volebat se praecedentem. Quem, ut ipse asserit, sequutus est usque ad ostium basilicae; quo cum ambo venissent, is qui praecedebat substitit, et sinistro posti se adplicans, quasi vellet, ut ille<sup>f</sup> prius ingrederetur, quem ipse paulo ante praecesserat, cunctantique, ut ante se intraret, annuendo imperavit. Qui cum intrasset et ad orandum se inclinasset, postergum eius stetit et eum pugno in cervicem percussit atque prostravit, et 55 confestim evanuit. Quem tamen nemo alius nisi solus ille qui sanatus est videre potuit.

41 8. Sub idem fere tempus, cum quadam nocte surgentes ad ecclesiam iremus, invenimus pro foribus ecclesiae quendam puerum in porticu iacentem, adeo miserabiliter contractum, ut mento genua iungerentur. Qui unum ex his qui nos sequebantur rogavit, ut se in ecclesiam deportaret. Et ille misericordia motus sustulit eum et in ecclesia iuxta cancellos iacere fecit. Qui confestim, inruente sopore, ubi iacuit ob-

a. Moynum 2. b) ibi demoratur 2. c) de corr. die 1. d) se post add. 2. e) ad or. corr. ad ador. 2. f) ire corr. ille 1.

1) Cf. epistolam 9, a. 830. datam: *Omnia que nunc in hoc regno geruntur revelantibus Christi martyribus ante biennium futura praedicta sunt.*

dormivit. Nec prius plene evigilavit, quam de illa miserabili contractione per suffragia sanctorum ita perfecte sanatus est, ut evigilans per se de loco, in quem alio portante delatus est, surgeret atque ad altare Deo gratias acturus accederet. Is tamen, ubi inluxit, et nos cum eo loqui potuimus, retulit, se tribus vicibus, priusquam signum ecclesiae sonuisset, a quodam sibi ignoto clerico excitatum atque ammonitum, ut nequaquam praetermitteret, quin tempore matutini officii in ecclesiam veniret. Se quoque ita fecisse ac postea, sicut nos vidimus, in ecclesia dormientem integram sui corporis sanitatem recepisse. Et hic quidem annorum circiter quindecim esse videbatur.

9. Alium itidem vidimus, non puerum, ut hic erat, sed valde senem atque decrepitem, pari morbo affectum, eodem in loco simili modo simili in tempore curatum. Quem et ipsum nocte quadam, cum propter matutinum officium celebrandum ad ostium ecclesiae venissemus, in ipso limine reperimus. Qui genibus nitens, duobus se baculis sustentabat ac sic illo tardissimo motu ad ingrediendum nos morabatur. Cumque postergum eius constituti illam pigram promotionem praestolaremur, tanta suavissimi odoris fragrantia de basilica procedens nares nostras implevit, ut omnium aromatum ac thimiamatum artificiosam compositionem sua praestantia superaret. Intravit tandem et coram nobis iuxta cancellos quasi ad dormiendum procubuit. Nos quoque basilicam ingressi, nostris locis constitimus ac simul cum aliis psalmos qui dicebantur solempni more cantavimus. At ubi prima lectio recitari coepta est, audivimus eandem senem gemere et quasi qui vim pateretur auxilium implorare. Ac deinde, interfecto parvo temporis spatio, vidimus in sessum se erigere ac protinus, baculis quibus incessum regere solebat adsumptis, etiam in pedes constitisse. Et nos quidem haec vidimus; ipse autem fatebatur, sibi visum fuisse, quod se iacentem quasi duo quidam adprehendissent, unus per umeros et brachia, alter per crura et pedes, acsi trahendo nervos suos, qui contracti erant, extendissent. Et quia praeter hoc contractionis incommodum etiam surdum se fuisse adserbat, dixit, sibi, cum in sessum fuisset erectus, velut ictum pugni validissime ferientis in caput superne venisse, vocemque simul, ut in futurum audiret, imperantis audisse. Hic senex hoc modo sanatus, de pago Helvetiorum qui nunc Aragaowi vocatur se venisse et natione Alamannum esse, testatus est.

10. Alius autem simili modo nervorum contractione debilitatus, qui se de vico Leodico, ubi sanctus Landibertas corpore requiescit, venisse dicebat, quadam dominica nocte post peractum matutinale officium, nobis iam de ecclesia regressis, cum propter eos qui de longe venerant et ad sua redire festinabant hostiae salutaris sacramenta presbyter ex more celebraret, coram omnibus qui aderant in pavimento cecidit ibique parvo temporis spatio velut soporatus iacuit. Dein, quasi de somno expergefactus, nemine se sublevante, surrexit. Cumque unus ex circumstantibus baculos, quibus ante uti solebat et cum caderet de manibus eius elapsi procul iacebant, sumeret eique porrigeret, rennuit, dicens: 'Absit a me, ut eos ulterius adtingam'. Sed et iste ad hunc modum curatus, in patriam repedavit, de qua reptando potius quam incedendo ad martyrum limina pervenerat.

11. Nec multo post, cum ego mense Novembrio secundum consuetudinem in palatio hiematurus ad comitatum ire disponerem, iamque iter ingressus, transmissio flumine Rheno, in villam regiam cui Sinciacus vocabulum est ad manendum veniret et post caenam, quae aliquam noctis partem occupaverat, in cubiculi secretum, ubi quieturus eram, cum familiaribus meis me recepissem, minister qui potum nobis porrigere solebat, quasi novi aliquid nuntiaturus, festinanter intravit. Quem ego intuitus: 'Quid tu', inquam, 'narrare vis? Nam, ut video, habes nescio quid quod ad nostram vis perferre notitiam'. Tum ille: 'Signa', inquit, 'duo coram nobis modo facta sunt, quae vobis indicare veni'. Cumque eam, quicquid vellet, dicere iussissem: 'Modo', ait, 'cum de caena surgentes hoc cubiculum intrastis, ego cum sociis meis descendi in cellarium, quod haec caenaculo subiectum est. Ubi cum cervisam ministris petentibus distribuere coepissemus, supervenit puer missus a quodam conservo nostro flasconem ferens, quem sibi impleri flagitabat. Qui cum esset impletus, petiit, ut etiam sibi de eadem cervisa quantumcumque daretur ad bibendum. Datum est in vase, quod casu vacuum supra cupam in qua cervisa erat positum fuerat. Sed ubi hoc hausturus ori admovit, cum ingenti admiratione, vinum hoc, non cervisam esse, clamavit. Cumque eum is qui et flasconem impleverat et id ipsum quod illi datum fuit de eodem foramine traxerat mendacii coepisset arguere: "Sume", inquit, "et gusta, et tunc me non falsum, sed potius verum dixisse probabis". Sumpsit ille atque gustavit, sibi que similiter vinum hoc, non cervisam sapere testatus est. Tunc tertius et quartus caeterique qui aderant singillatim gustando et mirando totum quod in vase fuerat ebiberunt. Quotquot autem inde gustaverunt, meri, non cervisae saporem id habuisse testati sunt. Interea cum in huius signi admiratione attoniti stuperent, contigit, ut caereus, cuius lumina ibidem utebantur, et tunc propter cupam parieti adfixus ardebat, nemine contingente, in madens umore pavimentum caderet atque ita esset extinctus, ut ne parvissima quidem in eo scintilla remaneret. Quem unus eorum arripiens, ad hostium cucurrit; sed horrore tenebrarum permotus, priusquam egrederetur, in ipso limine stans: "Sancti", inquit, "martyres Marcellinus et Petrus nos adiuvent!" Ad quam invocationem caereus ille quem manu tenebat accensus est. Haec ubi audivi, confestim Deo omnipotenti, ut par erat, laudem dixi et gratias egi, qui sanctos suos semper et ubique glorificat et nos famulos suos, qui sacras eorum reliquias tunc nobiscum habebamus, de tantis virtutibus

a) modo 2. b) Nosque b. 2. c) ta est audi in loco raso 1. d) esse 2. e) Aragaowi 2. f) di eorum 1.  
g) sumeret 2. h) cubicum corr. cubiculum 1. i) corr. cerves., et ita post 2. k) sapere corr. sapere 2.  
l) nec 2. m) cucurrit 2. n) factis 2.

1) Sinzig.

827. laetificare dignatus est. Illum autem qui haec mihi nuntiavit, expleta narratione, ad mansionem suam secedere iussi. Caeterum, cum me ad quiescendum in lectulo conlocassem, coepi mecum multavolvendo tractare atque mirari, quidnam sibi vellet quidve portendere<sup>a</sup> posset illa cervisiae in vinum, id est deterioris potionis<sup>b</sup> in meliorem, facta mutatio, aut cur in eo loco, id est in regia domo, ac<sup>c</sup> non potius in eo ubi beatorum martyrum, qui haec prodigia per virtutem Christi fecerunt, sacratissima corpora<sup>5</sup> recondita sunt, huiusmodi miraculum evenisset. Sed licet ad huius quaestionis certam indaginem longa ac sollicita cogitatione pervenire nequirem, certum tamen habui et certum semper habebam, illam divinam atque supernam virtutem, per quam haec atque alia huiusmodi miracula fieri credantur, nihil unquam sine causa vel facere vel fieri sinere in creaturis, quas ad suam providentiam et gubernationem pertinere non dubito.

10

v. 45. 12. Igitur inde digressus, sicut superius dixi, ad comitatum perrexi<sup>d</sup>. Nam imperator Hludewicus<sup>e</sup> eo tempore Aquisgrani palatio consistens, conventum procerum ibi fieri media fere hieme praeceperat<sup>1</sup>; ubi et ego inter caeteros adesse iussus, quia de vicinia beatorum martyrum abesse cogebam, parum iucundas in palatio moras faciebam. Ideoque post unum ex quo illo veneram mensem exactum misi quendam ex nostris nomine Elleanhardum, praecipiens ei, ut ad limina beatorum martyrum quanta posset<sup>15</sup> celeritate festinaret, visitatisque fratribus nostris, quos inde digrediens ad divinum servitium faciendam ibi dimiseram, atque omnibus quae ibidem agerentur diligenter exploratis, ad nos cito recurreret. Qui cum illuc venisset, tribus ibi mansit diebus; quarto vero, cum iam ad nos reverti disponeret, caecus ille nomine Albricus, cuius in superioribus fecimus mentionem<sup>2</sup>, detinuit abire parantem, adfirmans eum non prius iter suum ingressurum, quam tale signum fieri vidisset, cuius relatione me laetum atque oppido<sup>20</sup> gaudentem efficeret. Addidit etiam, beatissimos martyres praeterita nocte sibi in somnis apparuisse atque hoc in mandatis dedisse, ut perquireret quendam pauperem nomine Gisalbertum, inmani gibbo depressum ac proinde curvum et brevibus baculis innitentem, atque inventum in caenaculo quod supra porticum basilicae est tempore matutini officii iuxta reliquias quae ibi erant collocaret, eo quod ibi per<sup>25</sup> merita et virtutem sanctorum, quorum illae reliquiae<sup>f</sup> essent, de illa gibbi deformitate atque curvitate<sup>25</sup> incommodo liberari deberet. Paruit ille suadenti atque iter quod adgredi paraverat distulit in crastinum. At caecus ille iussum pauperem perquirens, invenit et, ut sibi praeceptum erat, in superioribus ecclesiae partibus iuxta praedictas reliquias officii matutini tempore collocavit. Erant autem illae reliquiae, quod nondum noveramus, beati Marii martyris et uxoris ac filiorum eius, Marthae videlicet, Audifacis et Abbacuc. Quae utique simul cum sanctorum Marcellini et Petri corporibus et in eodem loculo ad nos<sup>30</sup> perlatae sunt. Sed is qui eas detulit, cuius essent reliquiae, nescivit<sup>g</sup>. Nam ille qui eas mihi miserat promisit, se ad me esse venturum ac nomina sanctorum, quorum haec reliquiae forent, per semet ipsum mihi indicaturum<sup>3</sup>. Quod postea factum est. Pauper vero qui iuxta illas a memorato caeco fuerat collocatus, cum secunda lectio ad nocturnum officium ex more legeretur, edito ingenti clamore, non modicum pavorem audientibus incussit. Ad quem cum<sup>h</sup> nonnulli clericorum una cum illo qui hoc ibi<sup>35</sup> opperiri iussus fuerat adcurrissent, invenerunt eum pronum atque extentum propter altare iacentem, pavementumque quod ori eius subiectum erat plurimo sanguine madens; quem levantes et allata aqua refocilantes, sanum et rectum neque ulla camelinae illius tortitudinis signa retinentem in inferiores ecclesiae partes gratulabundi deduxerunt. Quo miraculo in hunc modum peracto, is quem illuc miseram ad me cum summa festinatione regressus, cum ea quae viderat retulisset, magno nos gaudio atque<sup>40</sup> exultatione replevit.